
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 

  

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventinove  del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che: 

 con decreto del Sindaco prot. n. 5463 del 10.06.2016 è stato conferito alla 

sottoscritta per il 2016 l’incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Ragioneria con 

l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 

(T.U.E.L.); 

con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.16 è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2016-2018; 

 

Accertata la necessità di adeguare ulteriormente le previsioni riguardanti le partite di 

giro e le operazioni per conto terzi al fine di reintegrare gli stanziamenti connessi alle 

operazioni di utilizzazione di incassi vincolati per il pagamento di spese correnti e al fine di  

precisare che con proprio precedente atto n. 21 del 09.12.2016  si è provveduto ad integrare 

anche gli stanziamenti correlati alla gestione delle ritenute IVA per le attività istituzionali da 

split payment, come risultante dai prospetti allo stesso allegati pur avendo omesso di 

descrivere espressamente l’operazione; 

 

 Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. 

e), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 

finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle 
previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le 
operazioni per conto di terzi”; 
 

 Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di 

specifica disciplina nel regolamento di contabilità; 

 

 Visto l’allegato prospetto nel quale sono evidenziate le variazioni apportate alle partite 

di giro e alle operazioni per conto terzi; 

 

 Ritenuto di provvedere in merito; 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

D E T E R M I N A  

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N. 24      

Del 29.12.2016 
Oggetto: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI 

GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, 
LETT. E), D.LGS. N. 267/000)-integr. 

 



per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. e), 

del d.Lgs. n. 267/2000, provvedere all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza 

e di cassa, inerenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi riportate nel prospetto 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 
 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
trasmettere al tesoriere comunale la variazione di adeguamento in oggetto, secondo l’allegato 

prospetto contenente i dati di interesse redatto secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di  regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 

c.9°del D.Lgv.267/00.    

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni consecutivi. 
 

            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 

147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 

                                  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                            F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                        

          

  Prot. n. 12136   del   29.12.2016 
La presente determinazione viene trasmessa 

*All’Albo Pretorio On Line  

* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 

 

                                    
   


